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1. Úvodné slovo starostu obce  

 

 

Vážení spoluobčania, 

 

 

      Výročná správa obce Vozokany za rok 2022, ktorú Vám predkladám, poskytuje 

pravdivý a nestranný pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. 

Ku skončeniu kalendárneho a účtovného roka neodmysliteľne patrí dôkladné hodnotenie  

ekonomickej a bežnej činnosti. V sledovanom roku sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré  

nám vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  

    predpisov a doplnkov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými  

    sa obec riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich  

    z preneseného výkonu štátnej správy. Obec Vozokany v roku 2022 hospodárila v súlade so  

    schváleným rozpočtom. Rozpočet bol zostavený tak, aby bolo zabezpečené plnenie zákonných  

    povinností v súlade s platnou legislatívou a finančné prostriedky boli vynaložené na rozvoj  

    a zveľaďovanie našej obce. Našou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech občanov  

    obce pri dodržiavaní rozpočtových pravidiel. Samozrejme, najlepšie posúdiť kvalitu  

    odvedenej práce môžu len samotní občania obce. 
           Aj rok 2022 bol poznačený mimoriadnou situáciou v dôsledku pandémie COVID-19.  

    Núdzový stav trval do februára 2022. Ďalším negatívnym vplyvom na ekonomiku bolo  

    vypuknutie ozbrojeného konfliktu na Ukrajine vo februári 2022 v dôsledku čoho neúmerne  

    stúpla miera inflácie a následne začal prudký nárast cien energií, potravín, služieb a ostatných  

    tovarov. Nepriaznivá ekonomická situácia v dôsledku zvyšovania cien energií, tovarov a služieb  

    priniesla veľa prekážok a problémov. Ale i napriek nepriaznivej a zložitej situácii sa nám  

    podarilo z investičných výdavkov zrealizovať  Odkúpenie  budovy a pozemku od spoločnosti  

    COOP Jednota do vlastníctva obce za účelom zriadenia predajne potravín na území obce,  

    uskutočnili sme Rekonštrukciu  a modernizáciu budovy športových kabín - jednalo sa  

    priamo o rekonštrukciu strechy na budove športových kabín, obec zakúpila dlhodobý majetok  

    obce – pracovný stroj Krovinorez , uskutočnili sme opravu časti miestnej komunikácie –  

    par.č.167, ktorá bola v havarijnom stave.   

           Okrem zabezpečovania administratívneho chodu obce a obecného úradu, bežnej 

prevádzky, údržby a opráv objektov obce,  bolo potrebné sa každodenne starať o údržbu  

verejných priestranstiev, verejnej zelene, miestnych komunikácií,  verejného osvetlenia či 

miestneho rozhlasu, zabezpečovanie vývozu a separovania odpadov, starostlivosť o občanov 

v oblasti sociálnych vecí a  mnoho ďalších každodenných aktivít. 

            Ďalšie investičné projekty máme naplánované. Je samozrejmé, že sa budeme v rámci 

možností zapájať do ďalších výziev na nenávratné finančné prostriedky, aby sme mohli 

opraviť a zhodnotiť nevyhovujúci technický stav aj ďalších objektov patriacim obci, aj 

napriek obmedzeným vlastným zdrojom obce. 

        Kultúra, šport a duchovná oblasť sú neoddeliteľnou súčasťou obce. Po dvoch 

pandemických rokoch bolo konečne možné organizovať spoločenské podujatia a mohli sme 

sa stretávať na našich tradičných podujatiach ako je Stavanie Mája, Športový deň detí, 

Ukončenie leta, Úcta k starším, Stretnutie jubilantov, Pečenie medovníkov, Mikuláš a 

Varenie Silvestrovskej kapustnice.  

        Verím, že kultúrny, spoločenský a športový život v našej obci bude stále napredovať  

a budeme sa spoločne pravidelne stretávať. Zachovajme všetky pekné a osvedčené tradície 

našich predkov a ponúknime nové a kvalitné podmienky pre život nás a našich detí. 
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       Dňa 29.10.2022 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy obcí, v ktorých som bol 

opätovne zvolený za starostu obce. Dovoľte mi, aby som sa Vám úprimne poďakoval za 

Vašu dôveru, ktorú ste mi prejavili svojim hlasom a zároveň o to viac si uvedomujem svoju 

zodpovednosť za spravovanie obce a vytváranie podmienok pre kvalitný život pre všetkých 

obyvateľov našej obce, ako aj pri budovaní pozitívneho obrazu zdravej a perspektívnej obce 

so zvyšujúcou sa kvalitou života. 

      Chcem sa poďakovať predchádzajúcemu a novému obecnému zastupiteľstvu za dobrú 

spoluprácu. Novému obecnému zastupiteľstvu  prajem v novom funkčnom období veľa 

entuziazmu, námetov, veľa ochoty a úsilia spravovať našu obec, a v neposlednom rade 

verím v dobrú a konštruktívnu spoluprácu, tak ako to bolo doposiaľ. 

      Chcem sa poďakovať zamestnancom obce za ich dobre odvedenú prácu,  ktorá je veľmi 

náročná a je veľmi potrebná pre samotný chod obce.   

       Ďakujem samotným občanom, ktorí svojou ochotou a odvedenou prácou pomáhali pri 

rozvoji a vytváraní vhodných podmienok pre život v našej obci a podporu nášho 

vzájomného kultúrno-spoločenského života. 

 

      Vážení občania, pred sebou máme ešte veľa výziev, ktoré na nás čakajú. S každou 

situáciou sa musíme vedieť popasovať a verím, že spoločnými silami to zvládneme.  

Obec je vizitkou náš všetkých. Prosím, buďme voči  sebe milí, tolerantní, ústretoví a ľudskí 

a nakoľko v posledných rokoch spoločenská, ekonomická ale aj sociálna situácia prináša  

každodenne veľmi veľa prekážok, zmierniť túto situáciu môžeme len vtedy, ak si budeme 

navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, aby sme tak vytvorili pekné, pokojné a 

vyhovujúce podmienky pre život v našej obci. 

 

 S úctou  

 

 

 

 

 

                       Jaroslav Bazala 

                   starosta obce 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:   Obec Vozokany 

Sídlo: Obecný úrad  100,  956 05   

IČO: 00311324 

DIČ : 2021248581 

Právna forma :  právnická  osoba  :  801 - obec 

 

 

 

                Štatutárny orgán obce: Jaroslav Bazala  

                Telefón: 038/5394625 

                Mobil : 0917 837 698  

                E-mail: ouvozokany@wircom.sk  

                Webová stránka obce :  www.vozokany.eu 

 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Jaroslav Bazala 

Zástupca starostu obce: Ing. Katarína Obšivanová  

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Adrián Kuník  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Vozokany je zastupiteľský zbor zložený  z 5 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali  dňa 10.11. 2018   na obdobie 4 rokov.  
 

Za poslancov boli zvolení: 

• Igor Božik 

• Ing. Katarína Obšivanová 

• Juraj Rožek 

• Vlastimil Šiška    

• Jozef Valko st. 

mailto:ouvozokany@wircom.sk
http://www.vozokany/
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Obecné zastupiteľstvo vo Vozokanoch   rozhodovalo v roku 2022  na svojich zasadnutiach 

o základných otázkach života obce. V roku 2022  sa konali zasadnutia OZ celkom šesť krát.  

Zasadnutia sa konali v dňoch :  

11.03.2022,  17.06.2022, 19.08.2022,  31.08.2022, 07.10.2022  a 16.11.2022.     

 

 

Dňa 29. 10. 2022 sa konali nové voľby do orgánov samosprávy obcí,  na obdobie  rokov 2022 - 

2026. V týchto voľbách bolo zvolených 5 poslancov, a to na obdobie 4 rokov.  

 

Za poslancov boli zvolení: 

• Ing. Gabriela Deanková  

• Ing. Katarína Obšivanová 

• Juraj Rožek 

• Vlastimil Šiška    

• Jozef Valko st. 

 

Ustanovujúce zasadnutie novozvolených poslancov OZ sa konalo dňa 25.11.2022 

a novozvolené zastupiteľstvo rozhodovalo vo veciach potreby obce v roku 2022 ešte  jeden 

krát, a to na svojom riadnom zasadnutí, ktoré sa konalo dňa 14.12.2022.    

 

 

 

Komisie :     

➢ komisia na ochranu verejného záujmu /majetkové podania/ 

➢ komisia na prejednávanie sťažností /volení predstavitelia/ 

➢ komisia na ochranu verejného poriadku   

➢ kultúrno-športová komisia  

 

         Komisie pri Obecnom zastupiteľstve vo Vozokanoch  boli schválené na ustanovujúcom  zasadnutí  

        OZ dňa 25.11.2022  a zastúpenie v jednotlivých komisiách je zložené z radu  poslancov  OZ.         

 

 

 

Obecný úrad: 

▪ je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

• Renáta Burzová – samostatný odborný referent, zamestnaná od 01.11.1997 – náplň 

práce je určená schváleným pracovným poriadkom  /agenda obecného  úradu   - 

prenesený výkon štátnej správy, majetok, financovanie, účtovná,  mzdová a personálna 

agenda, fakturácia, obecné služby, organizačná  a vnútorná  správa, registratúra,  dane 

a poplatky, evidencia obyvateľstva/   
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Hlavný kontrolór: 

• Ing. Adrián Kuník -  do funkcie hlavného kontrolóra  obce bol  zvolený obecným 

zastupiteľstvom  dňa 31.05.2019 na obdobie  6 rokov.  Funkciu HK obce   začal 

vykonávať opätovne po jeho opakovanom zvolení v pracovnom pomere od 01.07.2019  

na čiastočný pracovný úväzok :  0,05 %.   V roku 2021  hlavný kontrolór obce pracoval 

v zmysle plánu kontrolnej činnosti na rok 2021  schválený obecným zastupiteľstvom. 

 

 

 

 

 

 

                                       Organizačná štruktúra obce Vozokany : 

 

 

 

 

 

Rozpočtové organizácie obce:  

Obec nemá zriadené žiadne rozpočtové organizácie  

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie  

 

Neziskové organizácie založené obcou:  

Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie. 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou:  

Obec nemá založené žiadne obchodné spoločnosti. 

 

Obec  

Vozokany 

 

Obecné zastupiteľstvo 
 

Starosta obce 

 
Komisie 

 

Hlavný kontrolór 

 

Zástupca starostu 

 

Obecný úrad 
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Podnikateľská činnosť obce:  

K 31.12.2022 obec nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť a nemá vydané žiadne 

živnostenské oprávnenia na vykonávanie podnikateľskej činnosť 

 

Členstvo obce v združeniach a  organizáciách :  

Obec je členom v nasledovných organizáciách a združeniach : Združenie miest a obcí 

Slovenska, Združenie obcí Tríbečsko-Inovecký región,  Mikroregión pod Marhátom,  

OZ MAS Radošinka, Združenie obcí - regionálne vzdelávacie centrum samosprávy Nitra 

 

K 31.12.2022 má obec Vozokany  podiel akcií v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, 

a.s., a to  vo výške : 68 769,68 €,  t.j. 2.072  ks  akcií v menovitej hodnote jednej akcie 33,19 €  

/Zmluva o bezodplatnom prevode akcií č. 293/2003/ZsVS/. 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
 

Poslanie obce:  

➢ Starostlivosť o všestranný rozvoj obce a obyvateľov žijúcich na jej území 

➢ Slúžiť všetkým obyvateľom, poskytovať jedinečnosť svojich služieb 

➢ Vytvárať podmienky pre vyvážený rozvoj obce 

➢ Chrániť obyvateľstvo, ale aj okolitú prírodu a jej zdroje 

 

Vízie obce: 

➢ Rozvíjať aktivity v obci, ktoré vedú k spokojnému životu všetkých občanov 

➢ Zabezpečiť neustály ekonomický, sociálny, kultúrny a spoločenský rast obce 

➢  Zvyšovať kvalitu života a zabezpečovať verejné služby, ktoré sú nevyhnutné pre 

plnohodnotný život  obyvateľov obce 

➢ Prezentovať svoje kultúrne tradície a zvyklosti v duchu rozvoja kultúrneho povedomia 

nielen vo svojom regióne  

➢ Pokrývať potreby obyvateľov všetkých vekových skupín 

➢ Vytvárať  dostatočný priestor na bývanie v čistom, zdravom prostredí, s dostatkom  

            príležitosti na trávenie voľno časových aktivít, s dôrazom na využitie potenciálu obce      

           a jej okolia pre rozvoj vidieckeho cestového ruchu 

➢ Rozvíjať obec  s dobre fungujúcou miestnou ekonomikou a službami  

 

Ciele obce:    

➢ Zvýšenie kvality života občanov 

➢  Podporiť rozvoj obce a vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov  na báze 

využitia  potenciálu do nasledujúcich rokov 

➢ Zvýšiť kvalitu životného prostredia obce, zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov 

➢ Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce 

➢ Zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo 

➢ Racionalizovať riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce  
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5. Základná charakteristika obce  

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  

Obec Vozokany   sa nachádza na úpätí Považského Inovca v  bočnom údolí horného toku 

Hlavinky  v nadmorskej výške 237 m n. m.  Administratívne je obec zaradená do obvodu 

Topoľčany, územného celku Nitrianskeho samosprávneho kraja a do NUTS II Západné 

Slovensko.  

 

Susedné mestá a obce : 

Obec leží 16 km od okresného mesta Topoľčany a 17 km od okresného mesta Piešťany. 

Susedné obce: Lipovník, Nitrianska Blatnica 

 

Celková rozloha obce :  980 ha 

 

Nadmorská výška : nadmorská výška v strede obce je 237 m  n.m.. 

 

 

 

5.2. Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k  31.12.2022  :     337 obyvateľov 

 

z toho:  

 

občanov /nad 15 rokov/    :  287 

deti  /do 15 rokov/             :    50 

 

Priemerný vek občanov :     40,16  roka 

 

 

Prehľad obyvateľov podľa veku a pohlavia k 31.12.2022  :  

 

Deti   /do 15 rokov/ :   50 

z toho :  dievčatá : 20 

              chlapci : 30 
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Mládež  /od 15 do 18 rokov/ :   13 

 z toho :    dievčatá : 5 

                  chlapci :  8 

 

Dospelí  /nad 18 rokov/   :    274 

z toho :     ženy : 140 

                 muži : 134            

              

 

 

Národnostné zloženie občanov: 
národnosť slovenská :  331 

národnosť ukrajinská : 3 

národnosť rumunská : 3 

 

 

Zmeny v stave obyvateľov od 01.01.2022 do 31.12.2022 : 

Prihlásených :  11, z toho:  

Narodených :  2 

Odhlásených : 13 

Zomrelých : 4 
 

 

 

 

 

Vývoj počtu obyvateľov v obci   za roky    :      2010 -  2022  

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

počet 331 318 3324 326 331 337 343 343 356 355 346 343 337 
 

 

 

Grafické znázornenie vývoju počtu obyvateľov  obce za roky :   2010 – 2022 

331
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5.3. Ekonomické údaje  

Celková nezamestnanosť v obci  k 31.12.2022  predstavuje:     5,84  % 

Vývoj nezamestnanosti : Celkovú situáciu v ekonomickej aktivite obyvateľstva obce 

dokresľuje i stav nezamestnanosti. Súčasný vývoj v evidencii nezamestnaných odzrkadľuje 

kolísavý trend v počte nezamestnaných v obci. V skupine nezamestnaných občanov  môžeme 

povedať, že prevahu v oblasti nezamestnanosti v roku 2022 majú ženy. Medzi dlhodobo 

nezamestnaných patria predovšetkým obyvatelia s ukončeným základným vzdelaním 

a vyučením v odbore, ktorí hľadajú najťažšie  umiestnenie na trhu práce  predovšetkým 

v skupine mužov. V porovnaní s rokom 2021 nastal v roku 2022  v obci vyšší nárast  

nezamestnanosti, čo sa odrazilo predovšetkým z dôvodu epidemiologickej situácie, ktorú od 

roku 2021 spôsobil vírus Covid-19 a pre túto situáciu prišlo množstvo ľudí o svoju prácu.   

V porovnaní s ukazovateľmi za SR však obec Vozokany vykazuje  pozitívny trend v oblasti 

zvyšovania zamestnanosti, pri narastajúcom demografickom vývoji obyvateľstva a menej 

priaznivej vzdelanostnej štruktúre obyvateľstva.  

 
           Stavy Uchádzačov o zamestnanie v rámci obce Vozokany  a okresu Topoľčany:   
  

            
obec Vozokany 

            
Stav UoZ 2022Jan 202/Feb 2022/Mar 2022/Apr 2022/May 2022/Jun 2022/Jul 2022/Aug 2022/Sep 2022/Oct 2022/Nov 2022/Dec 

muž 8 8 7 7 8 8 7 7 8 8 7 7 

žena 9 10 9 10 10 7 7 7 9 7 7 6 

spolu 17 18 16 17 18 15 14 14 17 15 14 13 

   

 

 

okres  Topoľčany 

            

Stav UoZ 2022/Jan 2022/Feb 2022/Mar 2022/Apr 2022/May 2022/Jun 2022/Jul 2022/Aug 2022/Sep 2022/Oct 2022/Nov 2022/Dec 

spolu 2005 1993 1902 1916 1833 1874 1947 1965 1975 1868 1840 1883 

 

          
Miera evidovanej nezamestnanosti za okres Topoľčany predstavovala k 31.12.2022 : 4,36% 
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5.4. Symboly obce 

 

 

Erb, vlajka, pečať 

 

                                       
 

 

 

Erb obce :  

V modrom štíte na striebornej pažiti vľavo od strieborných, z pravého okraja štítu vyrastajúcich 

skál stojaci vpravo pootočený baník v zlatej, striebrom prepásanej blúze, zlatej končistej 

kapucni, v strieborných nohaviciach a zlatých čižmách, oboma rukami držiaci veľký strieborný 

čakan na zlatej rukoväti.  

 

Vlajka obce : 

Vlajka obce Vozokany pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej 1/8,  

žltej 1/8, modrej 4/8, bielej 1/8 a žltej 1/8. Vlajka má pomer strán 2.3 a ukončená je tromi 

cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  

 

Symboly obce Vozokany sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod 

signatúrou V-215/04.  

 

 

 

 

  

5.5. Logo obce 

Obec Vozokany nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sú používané oficiálne 

symboly obce a oficiálny názov obce.   

 

 

5.6. História obce  

Prvá písomná zmienka o obci Vozokany  pochádza z roku 1318 pod názvom  Wezeken,  

Bola to služobnícka osada voziarov Nitrianskeho hradu. Od roku 1773-1774 už má dnešný 

názov  - Vozokany.  Kedysi tu boli vinohrady. Obyvatelia obce sa zaoberali hlavne 

poľnohospodárstvom. Kedysi tu boli bane a do dnes je pod vrchom Marhát ložisko železnej 

rudy a zrejme preto je i v erbe obce znázornený kopajúci permoník.  
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5.7. Pamiatky  

 

Obec Vozokany patrí do farnosti Nitrianska Blatnica. V obci 
sa nachádza kostol zasvätený Panne Márii, Pomocnici kresťanov. 
Kostol sa začal stavať v roku 1968, ale stavba bola pozastavená pre 
vtedajší totalitný režim. Od tej doby slúžila nedokončená stavba ako 
dom smútku. V roku 1991 sa tu konala prvá svätá omša v histórii 
obce. V roku 1992 bola stavba dokončená.  
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Kaplnka Sedembolestnéj Panny Márie bola 
postavená v roku 1930 na pamiatku z posviacky 
rímskokatolíckej ľudovej  školy a pomníka pre 
padlých vo svetovej vojne 1914 a pomníka padlých 
vojakov z vojny Rákocziho 1705 vo Vozokanoch. 

 

 

Zvonica  sa nachádza  uprostred obce, bola postavená v rokoch 1977-1978 a nahradila starú drevenú. 
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5.8. Významné osobnosti obce 

 

František Hečko (1905 – 1960). Narodil sa v Suchej nad Parnou. Do základnej školy 

chodil v rodisku a v Bratislave. Odborné poľnohospodárske vzdelanie získal na Vinársko-

ovocinárskej strednej škole v Bratislave, organizačno-ekonomické na Hospodárskej škole 

v Košiciach, kde aj zmaturoval, a počas ročného postgraduálneho štúdia v Prahe. 

Vystriedal viacero zamestnaní od hospodárskeho správcu a družstevného revízora cez 

redaktora hospodárskych, ľudovýchovných a osvetovo-popularizačných časopisov až po 

vydavateľského redaktora a editora v Matici slovenskej v Martine, profesionálneho 

spisovateľa a predsedu Zväzu slovenských spisovateľov. Okrem rodiska dlhodobejšie žil 

vo Vozokanoch, a to v rokoch 1931-1932. 

 

Cirkevná škola  začala sa stavať v rokoch 1925-1930. V jej priestoroch sa začalo učiť v školskom roku 
1930-1931. Prvou učiteľkou bola Mária Jančová,  manželka slovenského spisovateľa Františka Hečku. 
 

 

 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

Výchovu a vzdelávanie detí obce zabezpečuje podľa určenia školského obvodu  prevažne 

Základná škola s materskou školou Nitrianska Blatnica,  nakoľko obec Vozokany nemá na 

svojom území obce zriadené žiadne vlastné školské zariadenia. Deti tam navštevujú školské 

zariadenia, a to   Materskú školu a Základnú školu a za povinnou školskou dochádzkou musia 

tak dochádzať denne zhruba 3 km mimo územia svojej obce.       

 

6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť pre obyvateľov obce, vzhľadom na jej veľkosť, nie je poskytovaná 

priamo v obci.  Občanom ju predovšetkým poskytuje :  

- Nemocnica s poliklinikou v Topoľčanoch  vzdialená od obce 17 km  

- Lekárske ambulancie v obci Radošina,  vzdialená od obce 5 km : hlavne  pediatrická  

  ambulancia, ambulancia pre dospelých, zubná ambulancia, gynekologická ambulancia,    

  lekáreň 

   

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci je pripravená zabezpečovať obec, a to prostredníctvom opatrovateľskej 

služby opatrovaním v domácnosti. Za týmto účelom má uzatvorenú zmluvu so združením 

Spokojnosť, n. o.  Topoľčany.  V roku 2022 obec takúto službu neposkytovala. 

Obec na uvedenom úseku však vykonáva vyhľadávaciu činnosť a vedie evidenciu 

potenciálnych záujemcov o tento druh služby. Zariadenia sociálnych služieb v obci neexistujú 

a súčasný stav obyvateľstva tieto ani nevyžaduje.  
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6.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje  prevažne obecný úrad, a to organizovaním 

kultúrnych a spoločenských aktivít, a na tieto účely má k dispozícii vlastný kultúrny dom 

a športový areál – ihrisko.  Obecný úrad pravidelne, t.j. každoročne  organizuje podujatia, a to  

stavanie mája, športové hry pri príležitosti  Dňa detí,  v mesiaci október posedenie 

s dôchodcami – Úcta k starším,  v mesiaci december - stretnutie detí s Mikulášom, varenie 

Silvestrovskej kapustnice.   

Obecná knižnica na území obce sa  k 31.12.   vedie ako stagnujúca – nevykonáva sa žiadna 

činnosť obecnej knižnice.    

Na území obce je vybudované multifunkčné ihrisko a  bolo vybudované v obci v roku 2010, 

za podpory dotácie Úradu  vlády SR a je k dispozícii pre záujemcov o hranie futbalu a 

volejbalu. Futbalisti našej obce vystupujú pod názvom TJ Družstevník Vozokany, v roku 2022 

sa však aktívne nezúčastňovali na žiadnych zápasoch v rámci okresu Topoľčany, nakoľko ich 

činnosť nie je aktívna.      

V obci je zriadený i dobrovoľný hasičský zbor a má 20 členov.  

  

6.5. Doprava   

Obec má prímestskú dopravu zabezpečenú spoločnosťou ARRIVA NITRA a.s., ktorá  pôsobí 

na slovenskom trhu od roku 2008. Spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného 

súdu v Nitre, oddiel: Sa, vložka číslo: 10178/N. 

 

6.6. Územné plánovanie 

Obec nemá schválený územný plán obce. V budúcnosti obec plánuje pri možnom  vysporiadaní 

pozemkov pripraviť a tým umožniť v obci výstavbu nových  rodinných domov. 

 

6.7. Hospodárstvo  

Najvýznamnejšou činnosťou na území obce je poľnohospodárska výroba, ktorú zabezpečuje 

prosperujúce Poľnohospodárske družstvo Nitrianska Blatnica, na území našej obce je zriadený 

Hospodársky dvor Vozokany. Funkciu predsedkyne  PD Nitrianska Blatnica v roku 2022 

vykonávala p. Ing. Monika Kúseková, PhD., ktorá je zároveň aj našou dlhoročnou občiankou. 

Funkciu predsedkyne družstva prevzala v roku 2020  po svojom otcovi p. Eduardovi Tӧrökovi, 

ktorý funkciu predsedu družstva vykonával po dlhé roky.      

Ďalším významnými firmami v obci sú :  

- IB-Mäso  Božik, Vozokany 142 – jedná sa o výrobňu a predaj mäsových výrobkov   

- Lestech - Vlastimil Šiška, Vozokany 62 – predajňa Husquarny a oprava kosačiek 

Ostatní podnikatelia a živnostníci,   ktorí sú na území obce,  sa venujú najmä  stavebnej 

činnosti, službám v lesnom hospodárstve a opravám osobných automobilov.  

Zásobovanie obyvateľstva základnými potravinami, ako aj  mäsovými výrobkami, zabezpečuje 

v našej obci predajňa IB Mäso Božik Vozokany a predajňa Potraviny-Mix  p. Miroslav Vacula.  

Pohostinské, ale i  reštauračné služby na území obce zabezpečuje prevádzka  EM-DE PIZZA 

Vozokany  6, ktorá okrem posedenia vo svojej prevádzke, poskytuje aj služby formou dovozu 

jedál priamo domov alebo do práce.    

Ubytovacie služby  na území obce k 31.12.  nie sú zriadené žiadne.  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj 

z ďalších zdrojov.  Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   

obce   na  rok  2022. Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) 

zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Rozpočet obce na rok 2022  bol schválený obecným zastupiteľstvom vo Vozokanoch  

dňa 10.12.2021  uznesením obecného zastupiteľstva č. 132/16/2021  -  bod 2. písm. b./    a to  

bez programovej štruktúry.   

 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený nasledovne :   

 
Bežné príjmy            :      117 450,00  €                              Bežné výdavky            :     117 450,00 € 

Kapitálové príjmy   :                     0   €                               Kapitálové výdavky   :       60 000,00 € 

Príjm. fin. operácie :       60 000,00  €                                Výd. fin. operácie         :                    0 € 

Príjmy  spolu            :     177 450,00  €                              Výdavky spolu              :     177 450,00 € 

 

 

- bežný   rozpočet   bol   zostavený  ako vyrovnaný   

- kapitálový   rozpočet  ako schodkový – krytý  príjmovými finančnými  operáciami  

  v sume 60 000,00 €   /použitie rezervného fondu obce/ 

a celkový rozpočet obce na rok 2022 bol  schválený ako vyrovnaný.   

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022 a v roku 2022  bol 

zmenený celkom šesť krát :  

 

Zmeny rozpočtu v roku 2022:   

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením 

číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 

ods. 2 

   písm. a) b) c) d) 

 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena rozpočtu 

vo výdavkoch   

v € 

Zmena 

rozpočtu 

predložená do 

RISSAM dňa  

RO 

č.1/2022 

 

23.02.2022 

Zmena rozpočtu starostom obce –  

Úprava výdavku bežného rozpočtu 

obce  

- vzaté na vedomie OZ  dňa  

  11.03.2022 

- uznesenie OZ č. 148/17/2022, 

  bod. 1. písm. a./ 

 

BP:  117 450,00 

KP:             0,00 

PFO:  60 000,00 

         177 450,00 

BV:  117 450,00 

KV:    60 000,00 

VFO:          0,00 

         177 450,00 

 

22.03.2022 

RO 

č.2/2022 

 

11.03.2022 

Zmena schválená uznesením OZ  č. 

148/17/2022 

zo dňa 11.03.2022  – bod 2.   

 

BP:  121 910,00 

KP:            0,00 

PFO: 60 000,00 

        181 910,00 

 

BV:  121 910,00 

KV:    60 000,00 

VFO:          0,00 

        181 910,00 

26.04.2022 

RO 

č.3/2022 

 

17.06.2022 

Zmena schválená uznesením OZ  č. 

157/18/2022 

zo dňa 17.06.2022  – bod 2. písm. g./   

 

BP:  123 280,00 

KP:            0,00 

PFO: 86 800,00 

        210 080,00 

 

BV:  123 280,00 

KV:    86 800,00 

VFO:          0,00 

         210 080,00 

20.07.2022 
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RO 

č.4/2022 

 

19.08.2022 

Zmena schválená uznesením OZ  č. 

165/19/2022 

zo dňa 19.08.2022  – bod 3. písm. b./   

 

BP:  124 840,00 

KP:            0,00 

PFO: 91 200,00 

        216 040,00 

 

BV:  154 840,00 

KV:   61 200,00 

VFO:          0,00 

         216 040,00 

28.09.2022 

RO 

č.5/2022 

 

07.10.2022 

            Zmena schválená uznesením 

            OZ  č.174/21/2022 

zo dňa 07.10.2022  – bod 2.  

 

BP:  127 870,00 

KP:            0,00 

PFO:  91 200,00 

         219 070,00 

 

BV:  157 870,00 

KV:   61 200,00 

VFO:          0,00 

        219 070,00 

23.11.2022 

RO 

č.6/2022 

 

14.12.2022 

            Zmena schválená uznesením 

            OZ  č.14/2/2022 

zo dňa 14.12.2022  – bod 2.  

 

BP:  146 017,00 

KP:            0,00 

PFO: 91 200,00 

        237 217,00 

 

BV:  167 382,00 

KV:   61 200,00 

VFO:          0,00 

         228 582,00 

01.02.2023 

 

 

 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 :    

 
Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 177 450,00 237 217,00 185 140,79 78,05 % 

z toho :     

Bežné príjmy 117 450,00 146 017,00 145 511,73 99,65 % 

Kapitálové príjmy  0,00     0,00 0,00   0,00 % 

Finančné príjmy  60 000,00  91 200,00 39 629,06 43,45 % 

Výdavky celkom 177 450,00 228 582,00 153 857,38 67,31 % 

z toho :     

Bežné výdavky 117 450,00 167 382,00 127 371,38 76,10 % 

Kapitálové výdavky   60 000,00  61 200,00 26 486,00 43,28 % 

Finančné výdavky 0,00      0,00 0,00 0,00 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 8 635,00 31 283,41  
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 Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

177 450,00 237 217,00 185 140,79 78,05 % 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 237 217,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

185 140,79 €, čo predstavuje 78,05 % plnenie.   

 

 

A.  Príjmy obce :  
 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022  

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

117 450,00 146 017,00 145 511,73 99,65 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 146 017,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

145 511,73 €, čo predstavuje 99,65 % plnenie.  

 

 

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte, napr.:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o sumu: 7 028,11 € 

- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2021 o sumu: 261,03 € 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 

2021 o sumu: 2 056,11 € 

- príjem z vlastníctva majetku, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o sumu: 

1 286,38 €  

 

 

 

a) daňové príjmy  /100/ : 

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

114 200,00 122 310,00 122 206,89 99,92 % 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve /111/:  91 051,09  € 

Z  predpokladanej finančnej čiastky vo výške  91 060,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 91 051,09 €, čo predstavuje 99,99 % 

plnenie. 
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Daň z nehnuteľností  /121/  :  21 127,02 € 

Z rozpočtovaných 21 160,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 21 127,02 €, čo je  

99,84 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 18 140,48 €, dane zo stavieb boli vo 

výške 2 920,80 € a dane z bytov vo výške 65,74 €. 

Za rozpočtový rok bol uhradený predpis dane bežného roka vo  výške:  21 127,02 €. 

K 31.12.2022   obec neeviduje žiadne pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Dane za špecifické služby /133/ :     10 028,78 € 

Z rozpočtovaných 10 090,00 € bolo skutočné plnenie 10 028,78 €, čo predstavuje 99,39 % 

percentné plnenie. Dane za špecifické služby v rozpočtovom roku pozostávali: 

1/  Daň za psa :   188,00 €   /94 psov x 2,00 €/ 

2/ Daň za užívanie verejného priestranstva : 0 

3/  Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : 9 840,78 € 

Nedoplatky na dani za špecifické služby k 31.12.2022  nie sú žiadne.   

 

 

 

b) nedaňové príjmy  /200/ :   

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 400,00 3 510,00 3 121,75 88,94 % 

 

Príjmy  z vlastníctva a majetku  /212/  : 1 426,65  € 

Z rozpočtovaných 1 540,00 €  bolo  k 31.12.2022  plnenie vo výške 1 426,65 €, percentuálne 

plnenie: 92,64 %. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 221,65 

€ a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 205,00 €. 

Nedoplatok z príjmov vlastníctva majetku k 31.12.2022 nie je žiadny.  
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  /220/  :  1 329,20 € 

Z rozpočtovaných 1 410,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1 329,20 €, čo je 

94,27 %  plnenie. 

1.) Administratívne poplatky :  978,00 €  

Z rozpočtovaných 1 020,00 €   bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške  978,00 € čo je  

95,88 % plnenie. Celkovú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov – vydávanie 

stavebných povolení a matričné úkony – osvedčovanie podpisov a listín, a ostatné správne 

poplatky – vydávanie rybárskych lístkov, výrub drevín a iné.  

2.) Pokuty a penále za porušenie predpisov : 66,00 €  
Z rozpočtovaných 100,00 €, bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 66,00 €, čo je 66,00 % 

plnenie. Uvedenú čiastku  tvoria pokuty od FO za porušenie predpisov. 

 

3.) Platby za nepriem. predaj výrobkov, tovarov a služieb :  285,20  € 

Z rozpočtovaných  290,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 : 285,20 €, čo je 98,34 % 

plnenie. Patria sem predovšetkým služby  za MR, kopírovanie tlačív, predaj vriec na 

separovaný zber, poplatok za vydanie  SN.  
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Z vkladov /242/  :  0,00 € 

Z rozpočtovaných 10,00 €  nebol k 31.12.2022 žiadny príjem z úrokov z účtov finančného 

hospodárenia – banky obce /VÚB,  Prima-banka/.  Percentuálne plnenie: 0 %. 

 

 

Ostatné bežné príjmy  /292/ :   365,90 € 

Z rozpočtovaných  550,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 :  365,90 €, čo predstavuje 

66,53 % plnenie.  Príjem tvorí predovšetkým príjem z dobropisov : 

 - preplatky energií – elektrická energia a plyn za predchádzajúce účtovné obdobie   

 

 

 

c) prijaté granty a transfery  /300/  :    

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

850,00 20 197,00 20 183,09 99,93 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 20 197,00 € bol skutočný príjem vo výške 

20 197,00 €, čo predstavuje 99,93 % plnenie. 

 

 

 

Obec v roku 2022  prijala nasledovné bežné granty, transfery a príspevky : 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

 Bežné transfery 

a príspevky spolu : 

z toho: 

20 183,09  

  1. MDaV SR Bratislava 454,62 PVŠS - úsek stavebného konania 

  2. MDaV SR Bratislava 15,16 PVŠS - cestná doprava a 

komunikácie 

  3. Krajský úrad - odbor  ŽP 

Nitra 

35,16 PVŠS - životné prostredie 

  4. MV SR Bratislava 115,83 PVŠS - REGOB 

  5. MV SR Bratislava 18,00 PVŠS – Register adries 

  6. MV SR Bratislava 1 224,99 Dotácia na voľby do OSO a VÚC 

2022 

  7. MV SR Bratislava 133,67 Refundácia mzdy skladníka CO za 

rok 2022 

  8. MV SR Bratislava 674,75 Dotácia na PVŠS – vyplatenie 

odmien podľa kolektívnej zmluvy   

  9. MV SR Bratislava 674,57 Dotácia na Referendum 2023 

10. Lesy SR, š. p. Banská 

Bystrica 

16 836,34 Príspevok z Mimoriadneho fondu na 

opravu časti MK v obci 

    
 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie 

poskytnutých BT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených poskytovateľmi.  
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BT v rámci verejnej správy, a transfery, ktoré podliehajú povinnému zúčtovaniu so štátnym 

rozpočtom a s ostatnými subjektami verejnej správy: 

PVŠS rok 2022 3 213,08 € Spolu, z toho : 

 454,62 € Stavebný úsek 

 15,16 € CDaPK 

 35,16 € Životné prostredie 

 115,83  € REGOB 

                                        18,00 € Register adries 

                                   1 224,99 € Dotácia na voľby do OSO  

a VUC 2022 

 674,75 € Dotácia – odmeny podľa 

kolektívnej zmluvy 

 674,57 € Dotácia na Referendum 2023 

   

Štátny rozpočet – MV SR 133,67 € Refundácia mzdy skladníka 

CO  

SPOLU 3 346,75 €  

 

 

Významné prijaté granty a príspevky  : 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Mimoriadny fond 

- Lesy SR, š. p. Banská 

Bystrica 

 

      16 836,34 

 

Účelovo určené na 

opravu časti MK v obci 

Dohoda o poskytnutí príspevku 

z Mimoriadneho fondu Lesov 

SR, š. p. Banská Bystrica  

Spolu:        16 836,34   

 

 

 

 

2. Kapitálové príjmy :  

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

 0,00 0,00 0,00 0,00 % 

 

Obec v roku 2022 nemala vo svojom rozpočte obce  rozpočtované žiadne kapitálové príjmy.  

 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie :   

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

60 000,00 91 200,00 39 629,06 43,45 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 91 200,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 39 629,06 €, čo predstavuje 43,45  % plnenie. 
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Obec v roku 2022 mala plnenie v príjmových finančných operáciách z titulu použitia 

finančných prostriedkov rezervného fondu obce,  a to v nasledovnom rozsahu :  

 

- Uznesením OZ č. 132/16/2021 zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. písm. c./ bolo schválené  

použitie rezervného fondu obce v roku 2022 v sume : 20 000,00 €   na uskutočnenie investičného 

zámeru : „Rekonštrukcia časti miestnej komunikácie  v obci – p. č. 87/3“ 
           V skutočnosti použitie rezervného fondu obce na uskutočnenie uvedenej investičnej akcie  nebolo 

k 31.12.2022 žiadne. 

 

- Uznesením OZ č. 132/16/2021 zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. písm. d./ bolo schválené  

 použitie rezervného fondu obce v roku 2022   na uskutočnenie investičného zámeru :  

 „Odkúpenie  budovy a pozemku od spoločnosti COOP Jednota do vlastníctva obce“   v celkovej 

sume:  20 000,00 €  v členení na  rozpočtové položky:   budovy : 19 000,00 €,  pozemky: 1 000,00 €. 
Úprava  použitia prostriedkov rezervného fondu obce bola schválená uznesením OZ č. 157/18/2022 zo dňa  

17.06.2022 v rámci schváleného návrhu RO č. 3/2022, kde použitie rezervného fondu obce bolo upravené,  

a to v členení na rozpočtové položky : nákup budov, objektov alebo ich častí : 18 200,00 € a nákup 

pozemkov  

1 800,00 €. Skutočné čerpanie rezervného fondu obce bolo nasledovné : nákup budovy : 18 200,00 €, 

nákup pozemkov: 1 800,00 €. 
  

- Uznesením OZ č. 132/16/2021 zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. písm. e./ bolo schválené  

 použitie rezervného fondu obce v roku 2022   na uskutočnenie investičného zámeru :  

„Rekonštrukcia  a modernizácia budovy športových kabín – súp.č. 111“  v sume: 10 000,00 €. 

Skutočné čerpanie rezervného fondu obce bolo vo výške : 5 299,20 € a jednalo sa priamo 

o rekonštrukciu strechy na budove športových kabín v uvedenej výške.  

  

- Uznesením OZ č. 132/16/2021 zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. písm. f./ bolo schválené  

použitie rezervného fondu obce v roku 2022   na uskutočnenie investičného zámeru :  

         „Vypracovanie projektovej dokumentácie pre účely  výstavby verejnej kanalizácie v obci  na 

odvádzanie odpadových vôd“   v sume : 10 000,00 €,     
          V skutočnosti použitie rezervného fondu obce na uskutočnenie uvedeného investičného zámeru – 

vypracovanie projektovej dokumentácie,   nebolo k 31.12.2022 žiadne. 

 

- Uznesením OZ č. 157/18/2022 zo dňa 17.06.2022 pod bodom 2. písm. e./ bolo schválené  

použitie rezervného fondu obce  na  nákup dlhodobého majetku obce – pracovného stroja Krovinorez 

v sume 1 200,00 €,  skutočné čerpanie rezervného fondu obce bolo vo výške : 1 186,80 €.   

 

- Uznesením OZ č. 165/19/2022 zo dňa 19.08.2022 pod bodom 3. písm. a./ bolo schválené  

použitie prostriedkov rezervného fondu obce na bežné výdavky obce – na odstránenie havarijného 

stavu majetku obce /podľa § 10 ods.9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších zmien a doplnení/, 

a to na opravu časti miestnej komunikácie – par.č. 167, ktorá bola v havarijnom stave,  a to v  sume :  

30 000,00 €, skutočné čerpanie rezervného fondu obce na bežné výdavky – odstránenie havarijného 

stavu majetku obce - opravu časti MK – parc. č. 167 bolo v celkovej výške: 13 143,06 €.  

 

 

 

 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou obec nevykazuje žiadne. 

 



                                                                     24 

Rozbor  čerpania  výdavkov za rok 2022  

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpanie výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

177 450,00 228 582,00 153 857,38 67,31 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 228 582,00 € bolo k 31.12.2022 skutočné čerpanie  

v sume 153 857,38 €, čo predstavuje 67,31 % plnenie.  

 

 

 

A. Výdavky obce :  

  

 

1. Bežné výdavky :   

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpanie výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

117 450,00 167 382,00 127 371,38 76,10 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 167 382,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.202   v sume 

127 371,38 €, čo predstavuje 76,10 %  čerpanie.  

 

v tom :                                                                                                                            v  EUR 

Funkčná klasifikácia – vlastné a cudzie 

zdroje 

Schválený  

rozpočet 

  Schválený 

rozpočet     

po  

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 
k 31.12.2022 

% 

plnenia 

01.1.1. Výkon. a zákonodar. orgány 70 670,00 73 125,00 65 888,14 89,99 

01.1.2. Finančná a rozpočt. oblasť      810,00 1 060,00 1 002,82 94,61 

01.6.0. Všeobec. verej. služby i. n. 0,00 1 225,00 1 224,99 100,00 

02.2.0. Civilná ochrana  155,00 170,00 152,63 89,78 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi 250,00 300,00 74,88 24,96 

03.6.0. Verejný poriadok a bezp. i. n. 750,00 350,00 0,00 0,00 

04.1.2. Všeob. pracovná oblasť 300,00 300,00 11,60 3,87 

04.5.1. Cestná doprava 2 950,00 50 287,00 32 425,20 64,48 

05.1.0. Nakladanie s odpadmi 11 400,00 10 900,00 10 250,10 94,04 

05.2.0. Nakladanie s odpadovými 

vodami 

850,00 650,00 100,00 15,38 

05.6.0. Ochrana životného prostredia  140,00 140,00 35,16 25,11 

06.2.0 Rozvoj obcí  6 275,00 3 645,00 1 680,41 46,10 

06.4.0. Verejné osvetlenie 3 900,00 3 750,00 2 821,07 75,23 

07.2.1. Všeobecná zdravotná 

starostlivosť 

200,00 200,00 0,00 0,00 

07.4.0. Ochrana, podp. a rozv.ver. zdr. 1 500,00 750,00 154,50 20,60 

08.1.0. Rekreačné a šport. služby 3 600,00 5 070,00 3 262,97 64,36 

08.2.0. Kultúrne služby  7 250,00 8 350,00 6 096,98 73,02 
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08.3.0. Vysielacie a vydav. služby 700,00 700,00 58,80 8,40 

08.4.0. Nábož. a iné spoloč. služby 2 960,00 3 060,00 2 007,27 65,60 

09.1.1.1. Predprimárne vzdelanie 

s bež.star. 

50,00 100,00 79,95 79,95 

09.5.0. Vzdel.nedef.podľa úrovne 250,00 250,00 0,00 0,00 

10.2.0. Staroba  1 790,00 2 210,00 43,91 1,99 

10.9.0. Sociálne zabezpečenie i.neklas. 700,00 700,00 0,00 0,00 

 Bežný rozpočet spolu: 117 450,00 167 382,00 127 371,38 76,10 

 
 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

                                  
➢ 611  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:  

Z rozpočtovaných  37 560,00 € bolo skutočné čerpanie k  31.12.2022 vo výške 35 339,05 €, čo je     

94,08  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce  /starosta obce, administratívna 

pracovníčka, hlavný kontrolór obce, zamestnanci OcÚ, opatrovateľská služba, odmeny členov komisií/  

 

 

➢ 620  Poistné  a príspevok do poisťovní:  
Z rozpočtovaných  13 647,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  vo výške 12 265,26 €, čo je 89,88 

% čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd všetkých pracovníkov za zamestnávateľa, členov 

komisií a poslancov OZ – odvody do zdravotných poisťovní /Všeobecná zdravotná, Dôvera, Union/ 

a odvody do sociálnej poisťovne /nemocenské, starobné, úrazové, invalidné, poistenie 

v nezamestnanosti a do rezervného fondu solidarity/. 

 

621 Poistenie – Všeob. zdrav. poisťovňa                    3 652,34 € 

623 Poistenie – Ostatných  zdrav. poisťovní                      0,00 €      

625  Poistenie do Sociálnej  poisťovne                        8 612,92 € 

 

 

➢ 630 Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných 112 250,00 € bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 vo výške 76 620,84 €, čo je 68,26 

% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie –  

el. energia, plyn,  voda,  materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, odmeny členov komisií 

a poslancov OZ, nájomné za nájom  a ostatné tovary a služby 

 

631 Cestovné náhrady                                                       526,52 € 

632 Energie, voda, komunikácie                                     8 882,45 € 

633 Materiál                                                                    8 054,33 € 

634 Dopravné                                                                     614,59 € 

635 Rutinná a štandar. údržba                                       32 746,00 € 

636 Nájomné za nájom                                                           1,00 € 

637 Služby                                                                     25 795,95 €                                                                       

 

➢ 640  Bežné transfery:    
Z rozpočtovaných 3 925,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 3 146,23 €, čo predstavuje  

80,16 % čerpanie. Ide predovšetkým o platby obce na  členské príspevky do jednotlivých združení, 

ktorých je obec členom, ako i platby na spoločný obecný úrad – stavebný úsek, úsek CDaPK, podľa 

uzatvorenej zmluvy o spoločnom obecnom úrade /PVŠS/.   
 

641 Transfery v rámci verej. správy                 1 452,67 €    /MsÚ - Spoločný obecný úrad/ 

642  Transfery jedn. a nez. práv. osobám         1 693,56 €    /TIR, ZMOS, Mikroregión,  MASKA/     
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2. Kapitálové výdavky :   

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpanie výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

60 000,00 61 200,00 26 486,00 43,28 % 

 

 

v tom /717/: 

Funkčná klasifikácia – vlastné 

a cudzie zdroje  

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

% plnenia 

01.1.1. 

Výkonné a zákonodarné orgány  

20 000,00 20 000,00 100,00 % 

04.5.1. 

Cestná doprava 

20 000,00 0,00 0,00 % 

05.2.0. 

Nakladanie s odpadovými vodami 

10 000,00 0,00 0,00 % 

06.2.0. 

Rozvoj obcí 

1 200,00 1 186,80 

 

98,90 % 

08.1.0. 

Rekreačné a športové služby 

10 000,00 5 299,20 52,99 % 

Kapitálový rozpočet spolu 61 200,00 26 486,00 43,28 %  

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 61 200,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022   

v sume 26 486,00 €, čo predstavuje 43,28 %  čerpanie.  

 

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

- Nákup budovy  obchodu a služieb, súp. č. 98 a priľahlých pozemkov k budove  

do vlastníctva obce v sume :  20 000,00 €, z toho: budova obchodu : 18 200,00 € 

pozemky /parc.č. 152/1, 152/2 a 152/3/ : 1 800,00 € 

 

- Zakúpenie dlhodobého majetku obce - pracovného stroja – Krovinorez HQ 555RXT 

v sume: 1 186,80 €  

 

- Rekonštrukcia a modernizácia budovy – strechy športových kabín, súp. č. 111 v sume: 

5 299,20 € 
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Obec tak k 31.12.2022 zvýšila hodnotu svojho DHM na nasledovných účtoch :  

 

Účet Opis významnej položky prírastkov  dlhodobého 

majetku 

Prírastok  

v € 

021 Zaradenie – Nákup budov – budova obchodu, súp. č. 98   18 200,00 

021 Zaradenie – rekonštrukcia budovy kabín, súp. č. 111 

/strecha/     
  5 299,20 

028 Zaradenie– nákup pracovného stroja Krovinorez HQ 

555RXT 
1 186,80 

031  Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/1 – 47 m2 470,00  

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/2 – 75 m2 750,00 

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/3 – 58 m2 580,00 

 Spolu: 26 486,00 

   

 

Iné investície v roku 2022 neboli uskutočnené žiadne. 

 

 

 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie :    

 
Schválený  

rozpočet na rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie finančných 

výdavkov 

% čerpanie fin. 

výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Obec v roku 2022 nemá žiadne čerpanie vo výdavkových finančných operáciách, obec 

k 31.12.2022 nemá žiadny úver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou obec nevykazuje žiadne.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

4.1.  Výsledok hospodárenia pre tvorbu rezervného fondu 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022   

Bežné  príjmy spolu 145 511,73  

z toho : bežné príjmy obce  145 511,73 

Bežné výdavky spolu 127 371,38 

z toho : bežné výdavky  obce  127 371,38 

Bežný rozpočet +18 140,35  

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 26 486,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  26 486,00 

Kapitálový rozpočet  ▪ 26 486,00 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -8 345,65   

Úprava schodku – nevyčerpaná dotácia  674,57 

Upravený schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -9 020,22 

Príjmy z finančných operácií 39 629,06  

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií                          +39 629,06                                      
PRÍJMY SPOLU     185 140,79   

VÝDAVKY SPOLU 153 857,38   

Hospodárenie obce  +31 283,41 
Vylúčenie z prebytku 674,57 

Upravené hospodárenie obce + 30 608,84 

 

Schodok rozpočtu v sume 8 345,65  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57 € bol 

v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný  

 

- z rezervného fondu obce        39 629,06 € 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :  

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 674,57 EUR  na  PVŠS–  Referendum 2023   

 

Zostatok finančných operácií v sume 39 629,06 EUR, bol použitý na: 

-vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 9 020,22 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 30 608,84 EUR, navrhujeme použiť na:   

 

- tvorbu rezervného fondu  30 608,84 EUR  
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Zostatky  finančných prostriedkov  k 31.12.2022 na bankových účtoch a v pokladni  

spolu  vo výške :  95 055,21 €   /bankové účty -221 a pokladňa -211/,    

z toho :  

 
Účet              Suma v € 

211 –     Pokladnica 0,00 

             

221 –   Základný bežný účet, z toho :  95 055,21 

VUB - č. ú.   SK96 0200 0000 0000 1322 0192  – bežný účet     3 581,13 

Prima - banka - č. ú. SK83 5600 0000 0008 5071 1001 -  

bežný účet       

27 685,68 

VÚB - č. ú. SK41 0200 0000 0018 6343 2356 – dotačný účet 16,60 

VUB – č. ú.  SK10 0200 0000 0021 4338 3159 – rezervný fond 62 624,93 

VÚB - č. ú.  SK20 0200 0000 0014 8830 7253 - sociálny  fond 1 013,20 

Depozit – na mzdy 12/2022 133,67 

 

 

 
  
 

 

 

  

7.2. Rozpočet na roky 2023 - 2025 :  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet  na 

rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 185 140,79 169 910,00 129 160,00 130 160,00 

z toho :     

Bežné príjmy 145 511,73 127 910,00 129 160,00 130 160,00 

Kapitálové príjmy 0 0 0 0 

Finančné príjmy     39 629,06    42 000,00 0 0 

 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet  na 

rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 153 857,38 169 910,00 124 830,00 124 830,00 

z toho :     

Bežné výdavky 127 371,38 127 910,00 124 830,00 124 830,00 

Kapitálové 

výdavky 

26 486,00   42 000,00 0 0 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1. Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

Predpoklad 

na  rok 2023 
Majetok spolu 554 579,23 575 649,77 586 415,77 549 569,68 

Neobežný majetok spolu 458 299,49 468 462,92 487 410,28 468 769,68 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 389 529,81 399 693,24 418 640,60 400 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 68 769,68 68 769,68 68 769,68 68 769,68 

Obežný majetok spolu 93 915,13     105 662,39     97 772,23     80 800,00 

z toho :     

Zásoby 3 063,24 1959,50 2 072,50 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  1 510,37 365,90 644,52 300,00 

Finančné účty  89 341,52 103 336,99 95 055,21 80 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  2 364,61 1 524,46 1 233,26  500,00 

 

8.2. Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2021 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

Predpoklad 

na  rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 554 579,23 575 649,77 586 415,77 549 569,68 

Vlastné imanie  494 949,44 519 193,24 528 809,27 497 983,14 

                        z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  494 949,44 519 193,24 528 809,27 497 983,14 

Záväzky 8 210,94 7 476,72 11 042,26 6 280,00  

z toho :     

Rezervy  2 492,72 500,00 630,00 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 674,57 0 

Dlhodobé záväzky 764,13 917,14 1040,51 980,00 

Krátkodobé záväzky 4 954,09 6 059,58 8 697,18  4 800,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 51 418,85 48 979,81 46 564,24 45 306,54 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  

 

 

 

Medzi významné prírastky a úbytky majetku v roku 2022 patrí :  

  
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého 

majetku 
Prírastok /v €/ Úbytok  /v €/ 

021 Zaradenie – Nákup budov – budova obchodu, súp. č. 98   18 200,00  

021 Zaradenie – rekonštrukcia budovy kabín, súp. č. 111 /strecha/       5 299,20  

022 Vyradenie plne odpísaného majetku – aparatúra DS   188,94 

028 Zaradenie– nákup pracovného stroja Krovinorez HQ 555RXT 1 186,80  

028 Vyradenie – plne odpísaný majetok – kopírovací stroj Canon  650,60 

028 Vyradenie – plne odpísaný majetok – Krovinorez HQ   664,54 

031  Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/1 – 47 m2 470,00   

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/2 – 75 m2 750,00  

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/3 – 58 m2 580,00  

031 Zaradenie – vrátenie pozemku zo súdneho sporu– parc.č. 406/5 – 

2 341 m2  
3 108,38  

031 Zaradenie – vrátenie pozemku zo súdneho sporu– parc.č. 406/6 – 

1 646 m2 
2 185,56  

 Spolu: 31 779,94 1 504,08 
 

 

 

Obec v roku 2022  navýšila hodnotu svojho dlhodobého majetku obce o sumu : 31 779,94 €, jednalo sa 

o navýšenie hodnoty majetku na nasledovných účtoch : 

➢ účet 021 – navýšenie hodnoty majetku o 23 499,20 € /nákup budovy obchodu a služieb, súp. č. 

98 v sume: 18 200,00 € a uskutočnený investičný zámer: „Rekonštrukcia budovy – strechy 

športových kabín, súp. č. 111“ v sume: 5 299,20 €/ 

➢ účet 028 – navýšenie hodnoty majetku o 1 186,80 € vzniklo z dôvodu zakúpenia pracovného 

stroja – Krovinorez HQ 555RXT v sume: 1 186,80 € 

➢ účet 031 – navýšenie hodnoty majetku o 7 093,94 €  /nákup pozemkov do vlastníctva obce – 

parc.č. 152/1, 152/2 a 152/3 v celkovej hodnote: 1 800,00 € a vrátenie pozemkov do vlastníctva 

obce zo súdneho sporu, parc.č. 406/5 a parc.č. 406/6 v celkovej hodnote: 5 293,94 €     

 

 

 

Zníženie majetku obce vzniklo z dôvodu vyradenia nefunkčného majetku obce /plne odpísaného 

majetku/ v celkovej hodnote 1 504,08 €, ktoré bolo schválené uznesením OZ  dňa 07.10.2022  

/aparatúra DS v sume 188,94 €– účet 022,  kopírovací stroj Canon a Krovinozer HQ 

v sume: 1 315,14 - účet 028/ 

 

 

 

Obec v roku 2022 odpisovala majetok v súlade s odpisovým plánom na rok 2022, obec používa účtovné 

odpisy.   
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8.3. Pohľadávky    

 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2020 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 510,37 365,90 644,52 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 0 

 

 

Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2021  

Zostatok 

k 31.12.2022    

Pohľadávky,  z toho:  1 510,37 365,90 644,52 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  1 510,37 365,90 644,52 

    

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0,00 0,00 0,00 

    
 

 

 

 

 

Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  : 
 

Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok 

brutto 

Hodnota  

pohľadávok 

netto 

Opis 

 

Ostatné pohľadávky 

 

065 

 

509,48 

 

509,48 

Dobropisy - preplatok plynu a el. 

energie  

za rok 2022 úhrnom 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 

068 121,84 121,84 Refakturácia nákladov za spotrebu 

energií za rok 2022 – 

podnikateľský subjekt /budova 

obchodu/  

Spojovací účet pri združení 082 13,20 13,20 Preplatok – MsÚ - spoločný 

obecný úrad, úsek CDaPK rok 

2022  

Spolu :   644,52 644,52  

 

 

Obec k 31.12.2022  eviduje len krátkodobé pohľadávky v celkovej  výške  644,52 €. 

Krátkodobé pohľadávky predstavujú : 

➢ dobropisy   /preplatok energií -  plyn a elektrická energia za rok 2022/ 

➢ refakturácia nákladov za spotrebu energií za rok 2022  /prenájom budovy obchodu a služieb– 

podnikateľský subjekt/  

➢ preplatok z vyúčtovania nákladov za spoločný úrad za rok 2022 – úsek CDaPK 
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8.4. Záväzky 

 
Stav záväzkov k 31. 12. 2022 :  

 
Obec eviduje len záväzky do doby splatnosti. Ide o záväzky zo SF, záväzky z dodávateľských vzťahov,  

záväzky voči zamestnancom, poisťovniam a daňovému úradu z titulu miezd za mesiac december 2022 a  

záväzok voči MsÚ- spoločný obecný úrad  /stavebný úsek/.  Všetky záväzky sú v dobe splatnosti jeden rok,  

okrem  záväzkov zo Sociálneho fondu, kde je zostatková doba platnosti viac ako rok.  

 

 
 

Záväzky           Zostatok k 31.12.2021    Zostatok 

k 31.12.2022    

Dlhodobé záväzky,  z toho:  917,14 1 040,51 

- záväzky zo sociálneho fondu 917,14 1 040,51 

   

Krátkodobé záväzky,  z toho:  6 059,58 8 697,18 

- záväzky voči dodávateľom 1 313,95 1 877,75 

- záväzky voči zamestnancom 2 593,46 3 779,92 

- záväzky voči poisťovniam  1 527,05 2 220,30 

- záväzky voči daňovému úradu 431,98 707,62 

- záväzky – spojovací účet pri združení    193,14 111,59 

- ostatné záväzky 0,00 0,00 

   

 

 

 

    Krátkodobé záväzky k 31.12.2022:     

 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom   1 877,75   1 877,75 0 

- zamestnancom 3 779,92 3 779,92 0 

- poisťovniam  2 220,30 2 220,30 0 

- daňovému úradu 707,62 707,62 0 

- štátnemu rozpočtu 0 0 0 

- bankám 0 0 0 

- štátnym fondom 0 0 0 

- záväzky – spoj. účet pri združení 111,59 111,59 0 

Krátkodobé záväzky spolu k 31.12.2022 8 697,18 8 697,18 0 

 
 

 

 

 

Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021 v € 

Opis 

Záväzky zo SF 1 040,51 917,14 Sociálny fond zamestnancov  

Dodávateľské  faktúry  1 877,75 1 313,95 Záväzok voči dodávateľom 

Zamestnanci 3 779,92 2 593,46 Záväzok voči zamestnancom 

Zúčt. s orgánmi SP a ZP 2 220,30 1 527,05 Záväzok z titulu odvodov do SP a ZP  

Ostatné priame dane 707,62 431,98 Záväzok voči DU – preddavková daň  

Spojovací účet pri združení 111,59 193,14 Záväzok voči MsÚ – spoločný obecný 

úrad 

spolu:  9 737,69 6 976,72  
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Záväzky Zostatok 

k 31.12 2020 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   5 718,22 6 976,72 9 737,69 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 0,00 

 

 

 
Opis významných krátkodobých záväzkov: 

a/ dodávatelia (321) v celkovej výške:   1 877,75  € - zostatok  tvoria  DF za dodávky tovarov a služieb  

za mesiac december 2022  vo výške  1 877,75  €, došlé faktúry týkajúce sa predmetného obdobia boli  

riadne  uhradené v mesiaci január  2023,  a ku dňu vypracovania záverečného účtu obce sú  všetky došlé  

faktúry uhradené 

b/  zamestnanci (331) v celkovej výške: 3 779,92 €, účet  tvoria mzdové záväzky voči  zamestnancom obce  

/starosta obce, adm. pracovníčka, HK obce, ostatní zamestnanci OcÚ,  DVP – CO a odmeny poslancov OZ   

za 12/2022, ČM riadne vyplatené v mesiaci  01/2023 

c/ zúčtovanie s org. sociál. a zdrav. poistenia (336) v celkovej  výške: 2 220,30 € - ide o odvody  

do poistných fondov zo miezd   zamestnancov za 12/2022,  v 1/2023 boli uhradené všetky odvody  na účty  

poskytovateľov /sociálna poisťovňa, všeobecná zdravotná poisťovňa, UNION poisťovňa/  

d/ ostatné priame dane (342)  v celkovej výške: 707,62 € – ide o preddavkovú  daň z príjmov zo  

závislej  činnosti  zamestnancov obce zo mzdy za 12/2022, ktorá bola vyrovnaná v 01/2023  

e/ záväzky – spojovací účet pri združení (396) v celkovej výške: 111,59 € - zostatok účtu tvorí  

záväzok – nedoplatok z vyúčtovania spoločného úradu za rok 2022– úsek stavebného konania   
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8.5. Bankové úvery a výpomoci  

 

Bankové úvery a výpomoci     Zostatok  

  31.12 2020 

Zostatok 

k 31.12 2021 

   Zostatok 

k 31.12.2022 

Bankové úvery dlhodobé  /461/  0,00 0,00 0,00 

Ostatné finančné výpomoci     0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2022 nečerpala žiadny úver, ani žiadny iný druh návratných zdrojov financovania.    

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  118 722,03 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
118 722,03 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek  0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

 
0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
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- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z úverov  0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 118 722,03 0,00 % 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  118 722,03 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
118 722,03 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 051,85 

- dotácie zo ŠR 128,88 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021  
3 180,73 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 115 541,30 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 0,00 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 115 541,30 0,00 % 
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9. Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Náklady 96 536,90 97 930,79 143 319,67 92 750,50 

50 – Spotrebované nákupy 12 533,16 16 154,04 14 372,12 10 800,00 

51 – Služby 16 224,42 19 048,42 51 522,50 20 000,00 

52 – Osobné náklady 46 072,83 43 977,51 52 636,20 48 000,00 

53 – Dane a  poplatky 143,43 55,68 321,68 100,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

5 021,90 3 337,81 7 629,33 5 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

13 911,04 12 295,46 13 462,58 13 500,00 

56 – Finančné náklady 1 668,74 1 809,40 2 017,34 1 500,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
961,38 1 252,47 1 357,92 850,00 

59 – Dane z príjmov 0,40 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 117 991,91 122 174,59 152 935,70 113 152,72 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
89,60 63,60 90,20 150,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

108 766,56 113 447,64 123 184,89 125 000,00 

64 – Ostatné výnosy 241,22 352,95 6 981,73 1 500,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 920,00 2 492,72 500,00 600,00 

66 -  finančné výnosy 2,20 0,00 0,00 0,00 

 

 

Výsledok hospodárenia pred zdanením sa zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na 

účtoch  účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch  účtovnej triedy 5 (okrem 

účtov 591- splatná daň z príjmov a 595 – dodatočne platená daň z príjmov) 

 

6. Výnosy                                                                                                    152 935,70 € 

5. Náklady ( bez účtu 591)                                                                          143 319,67 € 

Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                       + 9 616,03 € 

591 Splatná daň z príjmov                                                                                     0,00 € 

Účtovný výsledok hospodárenia /po zdanení/                                         +  9 616,03 € 
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Celkový výsledok hospodárenia za rok 2022  je vo výške :   + 9 616,03  € 

 

Nakoľko obec v roku 2022 mala vyššie výnosy ako náklady  vznikol kladný výsledok 

hospodárenia.  

 

Účtovný  výsledok  hospodárenia za rok 2022 – zisk,  bol v roku 2023  zúčtovaný   na účet 

428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov,  nasledovne : 

 

- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia    :             431  /  428      

 

 

 

Analýza  nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

 

 
Náklady : 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške: 143 319,67 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2021, 

kde bola celková výška nákladov vykázaná vo výške: 97 930,79 €.  

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili predovšetkým náklady:  

 

- spotreba materiálu vo výške : 7 792,32 € 

- spotreba  energií vo výške: 6 579,80 € 

- opravy a udržiavanie vo výške : 31 899,40 € 

- mzdové náklady vo výške: 38 318,96 € 

- sociálne náklady vo výške: 12 791,54 € 

- zákonné sociálne náklady vo výške: 1 525,70 €  

- služby vo výške: 18 771,41 €   

- odpisy vo výške: 12 832,58 € 

- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške: 7 629,33 € 

- ostatné finančné náklady vo výške: 2 017,34 € 

- náklady na transfer ost. subjektom VS vo výške: 1 357,92 € 

 

 

 

 Výnosy :  

  Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške: 152 935,70 €, čo predstavuje zvýšenie    

   výnosov oproti roku 2021,  kde bola celková výška výnosov vykázaná vo výške: 122 174,59 €.   

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili predovšetkým výnosy:  

 

- podielové dane vo výške:   91 051,09 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške:  21 127,02 €    

- daň za psa vo výške:  188,00 €   

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške:  9 840,78 €  

- správne poplatky: 978,00 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške:  2 908,54 €   

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške: 2 434,00 €  

- výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške: 16 836,34 €   
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10. Ostatné  významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie 

a činnosť obce  

 
     Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 

rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 

financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 

programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskyt- 

tnúť štátnu dotáciu.  Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených 

s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s iným právnickými  fyzickými osobami. 

  

    Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži 

na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote 

zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. 

Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a a na výkon 

samosprávy obce. 

  

    Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť 

svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočto- 

vých pravidlách verejnej správy.  Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej 

spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od 

vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí 

v zásadách hospodárenia s majetkom obce. 

 

     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom 

určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov.  

    Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Do prijatia prostriedkov štátneho 

rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  môže obec použiť 

na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky 

v prospech svojho rozpočtu.  

    Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom MF SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého 

vecnej pôsobnosti parí činnosť, ktorá sa má financovať.  

 

    Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v §3 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou, zapísaného v registri organizácii vedenom Štatistickým úradom  SR podľa zákona 

č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. 

 

    Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátanej účtovnej závierky 

rozpočtových organizácii a obcí je zákon o účtovníctve v z. n. p. V zmysle tohto zákona 

účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.  

    Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákona o účtovníctve v z. n. p. a definuje ju 

ako štrukturovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú 

osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú,  pričom účtovná závierka tvorí jeden celok 

pozostávajúcu  zo všeobecných náležitosti a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu 

ziskov a strát,  poznámok.  
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     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej jednotke. 

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, sú 

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.  

 

    Zákon o účtovníctve v z. n. p. stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej 

závierky a  vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť 

overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších doplnkov. 

 

     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je 

zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženej účtovnej 

závierky ako celku vrátane všeobecných náležitosti na určené miesta predkladania. 

Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu 

z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky.  

 

    Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy 

činnosti :   

➢ inventarizáciu 

➢ kontrolu bilančnej kontinuity 

➢ kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty 

➢ zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok 

➢ kontrolu účtu výsledku hospodárenia 

➢ kontrola zaúčtovania odpisov 

➢ doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia 

➢ kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov 

 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: 

➢ zisťujú sa obraty na jednotlivých účtoch 

➢ zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia  

➢ zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  
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10.1. Prijaté granty a transfery  

 

Obec v roku 2022  prijala nasledovné bežné granty, transfery a príspevky : 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

 Bežné transfery 

a príspevky spolu : 

z toho: 

20 183,09  

  1. MDaV SR Bratislava 454,62 PVŠS - úsek stavebného konania 

  2. MDaV SR Bratislava 15,16 PVŠS - cestná doprava a 

komunikácie 

  3. Krajský úrad - odbor  ŽP 

Nitra 

35,16 PVŠS - životné prostredie 

  4. MV SR Bratislava 115,83 PVŠS - REGOB 

  5. MV SR Bratislava 18,00 PVŠS – Register adries 

  6. MV SR Bratislava 1 224,99 Dotácia na voľby do OSO a VÚC 

2022 

  7. MV SR Bratislava 133,67 Refundácia mzdy skladníka CO za 

rok 2022 

  8. MV SR Bratislava 674,75 Dotácia na PVŠS – vyplatenie 

odmien podľa kolektívnej zmluvy   

  9. MV SR Bratislava 674,57 Dotácia na Referendum 2023 

10. Lesy SR, š. p. Banská 

Bystrica 

16 836,34 Príspevok z Mimoriadneho fondu na 

opravu časti MK v obci 

    
 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie 

poskytnutých BT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených poskytovateľmi.  

 

 

 

 

Významné prijaté granty a príspevky  : 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Mimoriadny fond 

- Lesy SR, š. p. Banská 

Bystrica 

 

      16 836,34 

 

Účelovo určené na 

opravu časti MK v obci 

Dohoda o poskytnutí príspevku 

z Mimoriadneho fondu Lesov 

SR, š. p. Banská Bystrica  

Spolu:        16 836,34   
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Dotácie zo štátneho rozpočtu  /PVŠS, voľby a iné/  :  

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť  : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2022 

 

- 3 - 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2022 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

MDVaRV 

SR Bratislava 

Stavebný úsek  

- Bežné výdavky   /zdroj 111/  

454,62 454,62 

Spoločný úrad 

0 

KÚ ŽP Nitra Životné prostredie, 

- Bežné výdavky  /zdroj 111/ 

35,16 35,16 

Obec 

0 

MDVaRV 

SR Bratislava 

Pozemné komunikácie, 

- Bežné výdavky   /zdroj 111/ 

15,16 15,16 

Spoločný úrad 

0 

MV SR 

Bratislava 

Hlásenie  pobytu občanov, REGOB 

- Bežné výdavky   /zdroj 111/ 

115,83 115,83 

Obec 

0 

MV SR 

Bratislava 

Register adries 

- Bežné výdavky   /zdroj 111/ 

18,00 18,00 

Obec 

0 

OÚ- COaKR Refundácia mzdy skladníka CO 

- Bežné výdavky   /zdroj 111/ 

133,67 133,67 

Obec 

0 

MV SR 

Bratislava 

Dotácia na voľby do OSO a  VÚC  

- Bežné výdavky   /zdroj 111/  

1 224,99 1 224,99 

Obec 

0 

MV SR 

Bratislava 

Dotáia na PVŠS- odmeny podľa KZ 

-Bežné výdavky /zdroj 111/ 

674,75 674,75 

obec 

0 

MV SR 

Bratislava 

Dotácia na Referendum 2023 

-Bežné výdavky /zdroj 111/ 

674,57 0,00 674,57 

 

 

 

 

V roku 2022 obec v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID – 19 neprijala žiadny transfer : 

 
 

 

 

 

 

 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 neposkytla žiadne dotácie v súlade so VZN obce o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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10.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

 

Medzi významné investičné akcie uskutočnené v roku 2022 patrí:  

 

Výkonné a zákonodarné orgány  /FK: 01.1.1./ :  

 

- „Odkúpenie  budovy a pozemku od spoločnosti COOP Jednota do vlastníctva obce“   

v celkovej sume:  20 000,00 €, z toho: nákup budovy obchodu a služieb, súp. č. 98 : 18 200,00 € 

a odkúpenie priľahlých  pozemkov /parc. č. 152/1, 152/2 a 152/3/ : 1 800,00 € 

Odkúpenie nehnuteľností do vlastníctva obce bolo financované z finančných prostriedkov rezervného 

fondu obce, ktoré  bolo schválené uznesením OZ č. 132/16/2021 zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. 

písm. d./   a  uzatvorenie kúpnej zmluvy na odkúpenie uvedených nehnuteľností bolo schválené 

uznesením OZ č. 168/18/2022 zo dňa 17.06.2022 

 

 

Rekreačné a športové služby  /FK: 08.1.0./ :  

 

-„Rekonštrukcia  a modernizácia budovy športových kabín – súp.č. 111“  v sume: 5 299,20 €,  

jednalo sa priamo o rekonštrukciu strechy na budove športových kabín v uvedenej výške.  

Uvedená investičná akcia bola financovaná z finančných prostriedkov rezervného fondu obce,  

a použitie prostriedkov rezervného fondu obce bolo schválené uznesením OZ č. 132/16/2021  

zo dňa 10.12.2021 pod bodom 2. písm. e./  

 

 

Rozvoj obcí   /FK: 06.2.0./ :  

 

- „Nákup dlhodobého majetku obce – pracovného stroja „Krovinorez HQ  v sume : 1 186,80 €, 

Nákup dlhodobého majetku obce bolo financované z finančných prostriedkov rezervného fondu obce 

a použitie prostriedkov rezervného fondu obce  bolo schválené uznesením OZ č. 157/18/2022  

zo dňa 17.06.2022 pod bodom 2. písm. e./    

 

 

Obec tak k 31.12.2022 uskutočnením investičných zámerov navýšila hodnotu svojho  

dlhodobého majetku na nasledovných účtoch :  

 

Účet Opis významnej položky prírastkov  dlhodobého 

majetku 

Prírastok  

v € 

021 Zaradenie – Nákup budov – budova obchodu, súp. č. 98   18 200,00 

021 Zaradenie – rekonštrukcia budovy kabín, súp. č. 111 

/strecha/     
  5 299,20 

028 Zaradenie– nákup pracovného stroja Krovinorez HQ 

555RXT 
1 186,80 

031  Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/1 – 47 m2 470,00  

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/2 – 75 m2 750,00 

031 Zaradenie – nákup pozemku – par.č. č. 152/3 – 58 m2 580,00 

 Spolu: 26 486,00 

   

 

Iné investície v roku 2022 neboli uskutočnené žiadne. 
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10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

     Z hľadiska budúcich cieľov obec Vozokany bude aj naďalej prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy tak, ako je stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obec.   

 

    Zámery rozvoja obce Vozokany a potrieb jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom 

rozpočte obce, ktorý je strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. 

Vytýčené plány na rok 2023 bude obec realizovať v závislosti od  vlastných finančných 

možností,   aj prípadných poskytnutých dotácií. Obec však bude v budúcnosti naďalej riadne 

zabezpečovať udržateľnosť majetku obce v dobrom technickom stave, v prípade potreby bude 

realizovať väčšie opravy, ako aj technické zhodnotenia majetku obce.   

 

 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia,  

za ktoré sa vyhotovuje Individuálna výročná správa.  

 

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nezaznamenala  žiadne významné rizika a neistoty, ktorým by bola účtovná jednotka 

vystavená.  

 

 

 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022. 

Účtovná závierka obce za účtovné obdobie roku 2022 bola uložená elektronickou formou  

do Registra účtovných závierok prostredníctvom modulu RISSAM,  a to  zákonom  

v stanovenom termíne.  

 
 

 

 

Vypracoval:   Renáta Burzová                                                Schválil: Jaroslav Bazala 

 

 

 

Vo Vozokanoch,  dňa 25.08.2023  
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Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


